



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023 - 10453
Den 21. november 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 59 (MOF alm. del) stillet den 24. oktober 2024 efter ønske fra Marianne Bigum (SF)

Spørgsmål nr. 59

"Svanemærkning har en omfattende database af byggeprodukter, som er godkendt til at være med i Svanemærkecertificerede bygninger. Database er støttet af offentlige midler fra Miljøministeriet. Desværre er der i Miljømærkning Danmarks bekendtgørelse bestemt en begrænsning af, hvem som kan få adgang til data, som betyder, at kun byggerier, som er i proces med at blive svanemærkecertificerede kan få adgang til denne viden. Vil ministeren tage initiativ til at ændre bekendtgørelsen således at øvrige rådgivere, bygherrer, udviklere og andre entreprenører, dvs. også alle de, som ikke er i proces med at blive svanemærkecertificerede, kan købe adgang til databasen f.eks. i form af et abonnement, så flere aktører i byggebranchen kan bruge den eksisterende viden til at finde frem til de mindst belastende materialer og produkter i byggerier? En sådan abonnementsordning ville måske kunne finansiere databasen?"

Svar:

Den omtalte database for byggevarer fungerer som et internt værktøj for Nordisk Miljømærkning, der har til formål at lette processen for nye ansøgere af licenser for Svanemærket byggeri. Database har ikke til formål at dokumentere byggevarernes miljøbelastning. Det betyder, at byggevarerne i databasen ikke nødvendigvis har en lavere miljøbelastning end andre byggevarer. Det skal desuden bemærkes, at databasen er ejet af Nordisk Miljømærkning, hvormed en udvidet adgang til databasen vil kræve en beslutning i Nordisk Miljømærkning, der består af miljømærkningsorganisationerne i Danmark, Sverige, Norge, Finland og Island.

Jeg vil opfordre til, at interesserede rådgivere, bygherrer, udviklere og entreprenører mv. går i dialog med Nordisk Miljømærkning for at finde fælles dataløsninger, der kan understøtte indkøb af byggevarer med lavere miljøbelastning, og som kommer alle parter til gode.

Magnus Heunicke

/

Kasper Rise